(6) *Simile* – assim como nos são agradáveis certos frutos apesar de sua aspereza, e assim como um vinho muito envelhecido tem um amargor que agrada. É certo que, depois de algum tempo, aquilo que nos afligia se extingue, restando-nos o prazer.

(7) *Conclusio* – [63,7] para mim, pensar nos amigos falecidos é doce e agradável. Quando os tinha comigo, estava prestes a perdê-los, perdendo-os, é como se estivessem sempre comigo. Sendo assim, caro Lucílio, age com justiça e não interpretes mal os benefícios dados a ti pela fortuna: Ela te tirou o que te deu.

### **2.4.3 “Melhor é encontrar um novo amigo do que lamentar o perdido” – Superando a perda com um novo amor (Sen. *Ep.* 63.8-12)**

O tema “amizade” — para os gregos *philia*, para os romanos *amicitia* —, sempre foi um tema caro aos filósofos gregos e também romanos. Desde os poemas homéricos, a amizade foi vista como um elemento de suma importância, sobretudo na

ética. Não é diferente entre os estoicos. O *Laelius*, de Panécio, e o *De Amicitia*, de Cícero, são obras que tratam do assunto. Sêneca trata do tema em parte das *Ad Lucilium Espitulae*, no *De Beneficij* e também no *De Amicitia*, do qual nos restam somente alguns fragmentos.

Já falamos do ecletismo da filosofia de Sêneca e de como o cordobês caminha entre os diversos pensadores gregos sem abandonar a sua base estoica. Quando tratamos da amizade, percebemos que também aqui Sêneca anda em uma corda bamba entre os conceitos estoicos e as doutrinas das outras escolas helenísticas. Nesse caso Sêneca parece se equilibrar entre a *autárkeia* estoica — ou seja, o estado de quem se basta a si mesmo, de quem leva em si todos os seus bens, de quem jamais considera como um bem o que lhe pode ser retirado — e alguns ensinamentos de Epicuro.

Em nosso texto percebemos o conceito de *autárkeia* bem presente nos conselhos de Sêneca a seu amigo. Nos excertos da *Ep.* 63.8 e 9, vemos que o conselho que se refere tanto a aproveitar a amizade e a presença do amigo enquanto ele é vivo quanto ao desapego em relação à ausência deste, refere-se ao fato de que nos bastamos a nós mesmos, ou seja, a amizade que me basta deve ser aquela que tenho comigo mesmo. O ecletismo de Sêneca se revela na confessável falta que a amizade traz, concomitante à necessidade da busca de outra amizade que substitua aquela perdida. Vejamos um trecho da carta 9 a Lucílio:

1. An merito reprehendat in quadam epistula Epicurus eos qui dicunt sapientem se ipso esse contentum et propter hoc amico non indigere, desideras scire. Hoc obicitur Stilboni ab Epicuro et iis quibus summum bonum uisum est animus impatiens [...].<sup>3</sup> Hoc inter nos et illos interest: noster sapiens uincit quidem incommodum omne sed sentit, illorum ne sentit quidem. Illud nobis et illis commune est, sapientem se ipso esse contentum. Sed tamen et amicum habere uult et uicinum et contubernalem, quamuis sibi ipse sufficiat [...].<sup>5</sup> Ita sapiens se contentus est, non ut uelit esse sine amico sed ut possit; et hoc quod dico "possit" tale est: amissum aequo animo fert. Sine amico quidem numquam erit; in sua potestate habet quam cito reparat. Quomodo si perdiderit Phidias statuam protinus alteram faciet, sic hic faciendarum amicitiarum artifex substituet alium in locum amissi [...].<sup>7</sup> Attalus philosophus dicere solebat iucundius esse amicum facere quam habere, "quomodo artificii iucundius pingere est quam pinxisse" [...].<sup>8</sup> Sapiens etiam si contentus est se, tamen habere amicum uult, si nihil aliud, ut exerceat amicitiam, ne tam magna uirtus iaceat, non ad hoc quod dicebat Epicurus in hac ipsa epistula, "ut habeat qui sibi aegro adsideat, succurrat in uincula coniecto uel inopi", sed ut habeat aliquem cui ipse aegro adsideat, quem ipse circumuentum hostili custodia liberet. Qui se spectat et propter hoc ad amicitiam uenit male cogitat (Sen. *Ep.* 9.1, 3, 5, 7 e 8).